
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．市税 12,004,760 0 12,004,760 　１．議会費 320,275 0 320,275
　２．地方譲与税 986,370 0 986,370 　２．総務費 9,498,561 5,588,835 15,087,396
　３．利子割交付金 6,904 0 6,904 　３．民生費 18,999,258 290,128 19,289,386
　４．配当割交付金 27,100 0 27,100 　４．衛生費 6,106,935 880,240 6,987,175
　５．株式等譲渡所得割交付金 8,259 0 8,259 　５．労働費 177,053 51,021 228,074
　６．法人事業税交付金 95,659 0 95,659 　６．農林水産業費 5,100,826 45,721 5,146,547
　７．地方消費税交付金 2,653,711 0 2,653,711 　７．商工費 1,938,132 846,959 2,785,091
　８．ゴルフ場利用税交付金 14,441 0 14,441 　８．土木費 5,891,629 △ 388,690 5,502,939
　９．環境性能割交付金 43,721 0 43,721 　９．消防費 2,622,885 1,059 2,623,944
１０．地方特例交付金 184,620 0 184,620 １０．教育費 6,886,476 204,823 7,091,299
１１．地方交付税 22,239,732 1,856,351 24,096,083 １１．災害復旧費 2 51,627 51,629
１２．交通安全対策特別交付金 16,778 0 16,778 １２．公債費 8,945,988 0 8,945,988
１３．分担金及び負担金 275,755 305 276,060 １３．諸支出金 342 0 342
１４．使用料及び手数料 354,840 0 354,840 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．国庫支出金 7,003,034 1,848,349 8,851,383
１６．県支出金 5,325,734 85,569 5,411,303
１７．財産収入 697,137 0 697,137
１８．寄附金 305,000 100,000 405,000
１９．繰入金 5,410,475 376,950 5,787,425
２０．繰越金 1 4,198,496 4,198,497
２１．諸収入 1,007,954 14,058 1,022,012
２２．市債 7,876,377 △ 908,355 6,968,022

計 66,538,362 7,571,723 74,110,085 計 66,538,362 7,571,723 74,110,085

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,995,129 0 1,995,129 　１．総務費 113,677 0 113,677
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,410,933 0 8,410,933
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,817,978 0 2,817,978
　４．県支出金 8,658,581 0 8,658,581 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 100 0 100 　５．保健事業費 104,909 0 104,909
　６．繰入金 853,950 0 853,950 　６．基金積立金 1 62,063 62,064
　７．繰越金 1 62,063 62,064 　７．諸支出金 93,351 0 93,351
　８．緒収入 36,097 0 36,097 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,545,859 62,063 11,607,922 計 11,545,859 62,063 11,607,922

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．診療収入 230,020 0 230,020 　１．総務費 357,557 0 357,557
　２．介護保険サービス費収入 1,011 0 1,011 　２．医業費 130,617 0 130,617
　３．使用料及び手数料 16,128 0 16,128 　３．公債費 46,429 0 46,429
　４．国庫支出金 10,900 0 10,900 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 254,534 0 254,534
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 8,009 0 8,009
　８．市債 17,000 0 17,000
　９．県支出金 0 0 0

計 537,603 0 537,603 計 537,603 0 537,603

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 1,010,099 0 1,010,099 　１．総務費 13,105 0 13,105
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,361,742 1,250 1,362,992
　３．繰入金 364,345 0 364,345 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1 1,250 1,251
　５．諸収入 3,252 0 3,252
　６．国庫支出金 0 0

計 1,377,947 1,250 1,379,197 計 1,377,947 1,250 1,379,197

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 50,915 0 50,915 　１．都市施設等管理費 86,916 16,000 102,916
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,634 0 9,634
　３．諸収入 868 0 868
　４．繰入金 44,766 16,000 60,766
　５．市債 0 0

計 96,550 16,000 112,550 計 96,550 16,000 112,550

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 73,399 275,968 349,367
　２．繰入金 72,730 275,968 348,698 　２．送水施設費 7,089 0 7,089
　３．諸収入 7,089 0 7,089

計 80,488 275,968 356,456 計 80,488 275,968 356,456
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 17,912 0 17,912 　１．総務費 238,269 0 238,269
　２．繰入金 171,725 0 171,725 　２．公債費 6,270 0 6,270
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1
　５．市債 54,900 0 54,900

計 244,539 0 244,539 計 244,539 0 244,539

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 27 0 27 　１．浄化槽事業費 35,312 0 35,312
　２．使用料及び手数料 20,399 0 20,399 　２．公債費 52,222 0 52,222
　３．繰入金 67,106 0 67,106
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 87,534 0 87,534 計 87,534 0 87,534

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,235 0 8,235 　１．用品費 8,235 0 8,235
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,236 0 9,236 計 9,236 0 9,236
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,004,760 6,993,020 　１．議会費 320,275 157,510
　２．地方譲与税 986,370 330,112 　２．総務費 15,087,396 3,531,862
　３．利子割交付金 6,904 3,239 　３．民生費 19,289,386 7,832,154
　４．配当割交付金 27,100 5,012 　４．衛生費 6,987,175 2,873,405
　５．株式等譲渡所得割交付金 8,259 0 　５．労働費 228,074 74,135
　６．法人事業税交付金 95,659 71,043 　６．農林水産業費 5,146,547 1,490,290
　７．地方消費税交付金 2,653,711 1,505,869 　７．商工費 2,785,091 1,092,319
　８．ゴルフ場利用税交付金 14,441 5,098 　８．土木費 5,502,939 2,604,775
　９．環境性能割交付金 43,721 15,479 　９．消防費 2,623,944 1,049,981
１０．地方特例交付金 184,620 85,641 １０．教育費 7,091,299 1,871,958
１１．地方交付税 24,096,083 17,296,651 １１．災害復旧費 51,629 0
１２．交通安全対策特別交付金 16,778 8,724 １２．公債費 8,945,988 4,445,498
１３．分担金及び負担金 276,060 127,036 １３．諸支出金 342 341
１４．使用料及び手数料 354,840 136,060 １４．予備費 50,000 0
１５．国庫支出金 8,851,383 3,138,441
１６．県支出金 5,411,303 680,056
１７．財産収入 697,137 289,261
１８．寄附金 405,000 284,481
１９．繰入金 5,787,425 0
２０．繰越金 4,198,497 4,198,497
２１．諸収入 1,022,012 171,211
２２．市債 6,968,022 0

計 74,110,085 35,344,931 計 74,110,085 27,024,228

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,995,129 951,341 　１．総務費 113,677 55,359
　２．使用料及び手数料 2,000 362 　２．保険給付費 8,410,933 3,758,802
　３．国庫支出金 1 0 　３．国民健康保険事業費納付金 2,817,978 704,506
　４．県支出金 8,658,581 3,547,208 　４．共同事業拠出金 10 0
　５．財産収入 100 17 　５．保健事業費 104,909 35,920
　６．繰入金 853,950 0 　６．基金積立金 62,064 0
　７．繰越金 62,064 62,065 　７．諸支出金 93,351 6,964
　８．緒収入 36,097 16,834 　８．予備費 5,000 0

計 11,607,922 4,577,827 計 11,607,922 4,561,551

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 230,020 74,772 　１．総務費 357,557 152,904
　２．介護保険サービス費収入 1,011 53 　２．医業費 130,617 34,432
　３．使用料及び手数料 16,128 9,943 　３．公債費 46,429 23,207
　４．国庫支出金 10,900 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 254,534 0
　６．繰越金 1 675
　７．諸収入 8,009 4,111
　８．市債 17,000 0
　９．県支出金 0 0

計 537,603 89,554 計 537,603 210,543

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 1,010,099 481,433 　１．総務費 13,105 7,677
　２．使用料及び手数料 250 80 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,362,992 341,607
　３．繰入金 364,345 0 　３．諸支出金 3,100 1,234
　４．繰越金 1,251 1,250
　５．諸収入 3,252 17
　６．国庫支出金 0 0

計 1,379,197 482,780 計 1,379,197 350,518

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 50,915 23,700 　１．都市施設等管理費 102,916 33,175
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,634 538
　３．諸収入 868 425
　４．繰入金 60,766 0
　５．市債 0 0

計 112,550 24,125 計 112,550 33,713

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 349,367 27,513
　２．繰入金 348,698 0 　２．送水施設費 7,089 1,371
　３．諸収入 7,089 2,720 0

計 356,456 3,388 計 356,456 28,884
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 17,912 8,683 　１．総務費 238,269 80,147
　２．繰入金 171,725 0 　２．公債費 6,270 3,135
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 488
　５．市債 54,900 0

計 244,539 9,171 計 244,539 83,282

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 27 0 　１．浄化槽事業費 35,312 12,648
　２．使用料及び手数料 20,399 8,885 　２．公債費 52,222 26,111
　３．繰入金 67,106 0
　４．繰越金 1 102
　５．諸収入 1 26

計 87,534 9,013 計 87,534 38,759

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,235 1,156 　１．用品費 8,235 4,770
　２．繰入金 1,000 983 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 17

計 9,236 2,156 計 9,236 4,770
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,004,760 16.2%
１２．交通安全対策特別交付金 16,778 0.0%
１３．分担金及び負担金 276,060 0.4%
１６．県支出金 5,411,303 7.3%
１７．財産収入 697,137 0.9%
１８．寄附金 405,000 0.6%
１９．繰入金 5,787,425 7.8%
２０．繰越金 4,198,497 5.7%

自主財源小計 28,796,960 38.9%
　２．地方譲与税 986,370 1.3%
　３．利子割交付金 6,904 0.0%
　４．配当割交付金 27,100 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 8,259 0.0%
　６．法人事業税交付金 95,659 0.1%
　７．地方消費税交付金 2,653,711 3.6%
　８．ゴルフ場利用税交付金 14,441 0.0%
　９．環境性能割交付金 43,721 0.1%
１０．地方特例交付金 184,620 0.3%
１１．地方交付税 24,096,083 32.5%
１４．使用料及び手数料 354,840 0.5%
１５．国庫支出金 8,851,383 11.9%
２１．諸収入 1,022,012 1.4%
２２．市債 6,968,022 9.4%

依存財源小計 45,313,125 61.1%
歳入合計 74,110,085 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 12,492,598 16.9%
　２．物件費 10,351,530 14.0%
　３．維持補修費 835,838 1.1%
　４．扶助費 10,753,888 14.5%
　５．補助費等 14,195,249 19.1%
　６．普通建設事業費 7,096,993 9.6%
 　（１）補助 4,196,810 5.7%
　 （２）単独 2,900,183 3.9%
　７．災害復旧事業費 50,399 0.1%
　８．公債費 8,945,972 12.1%
　９．積立金 5,782,355 7.8%
１０．投資及び出資金 763,213 1.0%
１１．貸付金 707,400 0.9%
１２．繰出金 2,084,650 2.8%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 74,110,085 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
令和３年９月30日現在の人口 112,049 人
令和３年９月30日現在の世帯数 46,348 世帯
市税予算額 12,004,760 千円
市税の住民一人当たり負担額 107,138 円
　　　　　一世帯当たり負担額 259,014 円
歳出予算総額 74,110,085 千円
住民一人当たり歳出額 661,408 円
一世帯当たり歳出額 1,598,992 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　令和３年３月31日現在

土地 103,684,393.54 ㎡
行政財産 12,946,712.03 ㎡
普通財産 90,737,681.51 ㎡

建物 748,743.95 ㎡
行政財産 672,455.77 ㎡
普通財産 76,288.18 ㎡

立木 2,458,243.00  
物権 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 276,462,300 円
出資・出損金 3,643,446,809 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
令和２年度末現在高　 75,475,181 千円
令和３年度中借入見込額 7,929,422 千円
令和３年度中元金償還見込額 8,779,795 千円
令和３年度末現在高見込額 74,624,808 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和３年９月30日現在） 0 千円
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